
 

 

 



ПРОЕКТ РАЗВИТИЯ ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ЧАРЫНСКОМ ГНПП 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

2 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ...................................................................................................................... 4 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. 5 

1.  КРАТКАЯ ИНФОРМАЦИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................... 7 

1.1.  Краткая информация о районе работ .............................................................................. 7 
1.2.  Землеотвод ........................................................................................................................... 9 
[...]
0621 Толуол 0.0523889   0.1344004 

1042 Бутиловый 
спирт 

0.03125   0.315 

1119 Этилцеллозольв 0.0042592   0.0613324 

1210 Бутилацетат 0.01   0.024 

1401 Ацетон 0.0266749   0.124118 



ПРОЕКТ РАЗВИТИЯ ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ЧАРЫНСКОМ ГНПП 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

 

                         

010 
 

Спецтехника* 12 1615 Неорганизованный 6013 5       30.4 450 630 5 5         0301 Азота диоксид 0.1416     

0328 Сажа 0.2195     

0330 Сера диоксид 0.2832     

0337 Углерод оксид 1.4162     

0703 Бенз/а/пирен 4.53E-06     

Эксплуатация 

010 
 

Генератор** 1 300 Выхлопная труба 0101 5 0.08 32.64 0.164 300 450 635             0301 Азота диоксид 0.32 4095.417 0.216 

0304 Азота оксид 0.052 665.505 0.0351 

0328 Сажа 0.0208 266.202 0.0135 

0330 Сера диоксид 0.05 639.909 0.0338 

0337 Углерод оксид 0.2583 3305.769 0.1755 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000005 0.006 0.00000037 

1325 Формальдегид 0.005 63.991 0.0034 

2754 Углеводороды 
предельные 
С12-С19 

0.1208 1546.02 0.081 

020  Генератор** 1 300 Выхлопная труба 0102 5 0.08 32.64 0.164 300 450 635             

0301 Азота диоксид 0.32 4095.417 0.216 

0304 Азота оксид 0.052 665.505 0.0351 

0328 Сажа 0.0208 266.202 0.0135 

0330 Сера диоксид 0.05 639.909 0.0338 

0337 Углерод оксид 0.2583 3305.769 0.1755 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000005 0.006 0.00000037 

1325 Формальдегид 0.005 63.991 0.0034 

2754 Углеводороды 
предельные 
С12-С19 

0.1208 1546.02 0.081 

Примечание:*- выбросы от источника не нормируются, но учитываются в расчете рассеивания 

** -используется при необходимости 

 

 

 

 

 

 



ПРОЕКТ РАЗВИТИЯ ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ЧАРЫНСКОМ ГНПП 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

 

4.1.3. Нормативы допустимых выбросов 

Источники выбросов при проведении работ вносят несущественный вклад в уровень 

загрязнения атмосферного воздуха.  

Разработка мероприятий по кратковременному снижению выбросов на период 

наступления НМУ для рассматриваемого объекта нецелесообразна. 

Выбросы всех источников ЗВ предлагаются в качестве НДВ . Предложения по 

нормативам выбросов по каждому загрязняющему веществу и источникам выбросов приведены 

в таблице Приложения 2. 

 

4.1.4. Определение категории предприятия 

В соответствии с Экокодексом РК, «Инструкцией по определению категории опасности 

предприятия» (Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК №246 от 

13.07.2021 года) и проведенным скринингом (Заключением об определении сферы охвата 

оценки воздействия на окружающую среду, выданном РГУ «Департамент экологии по 

Алматинской области Комитета экологического регулирования и контроля Министерства 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан» (Номер: KZ56VWF00075780 

от 16.09.2022), проводимые объекты и работы относятся к 4 категории опасности в связи с 

небольшим количеством выбросов ЗВ (менее 10 т/год). 

 

4.1.5. Оценка воздействия 

На основании проведенных расчетов рассеивания выбросов ЗВ в атмосфере, можно 

сделать вывод, что воздействие на атмосферный воздух при возведении объектов оценивается 

как: незначительное по интенсивности, локальное по масштабу воздействия, средней 

продолжительности - по времени. При эксплуатации: незначительное по интенсивности, 

локальное по масштабу воздействия, многолетнее - по времени. Негативное воздействие лежит 

в пределах низкой значимости в соответствии с Методическими указаниями по ОВОС, 2010 г. 

 

4.1.6. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов 

Контроль за соблюдением НДВ на источниках выбросов при проведении строительных 

работ будет проводиться расчетным методом с использованием действующих в РК методик по 

всем загрязняющим веществам присутствующих в выбросах с периодичностью контроля - 1 раз 

в квартал. 

План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых выбросов для 

стационарных источников приведен в Приложении 2.  



 

74 

 

4.2. Оценка воздействия на cостояние вод 

4.2.1. Поверхностные воды 

4.2.1.1. Краткое описание принятых проектных решений 

 

Рассматриваемые объекты будут строиться на территории Чарынского ГНПП.  

Площадка возведения Локации 1 - Визит-центра и других объектов находится восточнее 

автостоянки у КПП Долина замков». На территории планируемой площадки постоянных 

водотоков нет. Расстояние до р. Шарын от ближайшего к ней края площадки – 1,8 км. Река 

Шарын протекает в глубине каньона.  

На площадке 3 малого визит-центра постоянных водотоков нет. Расстояние до р. Шарын 

– 5,8 км, до реки Темирлик – 4,3 км.  

Возведение  

При проведении строительных работ для хозяйственно-питьевых нужд работников и 

технических целей планируется использование привозной воды.  

Сбор сточных вод планируется в специальные емкости с последующим вывозом на 

спецпредприятия для дальнейшей утилизации.  

Проектом предусматривается организация водоотведения от площадки, 

препятствующее попаданию каких-либо загрязнений  с поверхностным стоком в реку. и целый 

ряд природоохранных мероприятий, минимизирующих возможное негативное влияние на 

поверхностные воды. 

Сбросов сточных вод на рельеф местности не планируется.  

Эксплуатация 

При эксплуатации зданий и сооружений визит-центров будет использоваться 

подготовленная вода из реки Шарын. (Проект «Наружные сети водоснабжения и канализации 

для Визит-центра, расположенного на территории ГНПП Чарын, 2022)). В настоящий момент 

ведутся работы по получению разрешения на спецводопользование. 

Водоснабжение 

Водоснабжение проектируемого визит-центра осуществляется по следующей схеме: 

источником водоснабжения принята река Чарын. Забор речной воды предусмотрен через 

затопленный русловой оголовок, оснащенный рыбоохранной защитой. Из оголовка речная вода 

по 2-м самотечным трубопроводам Ø 114х5 мм ГОСТ 10704-91 поступает в береговой колодец 

с уклоном 0,002 в сторону оголовка. В случае засорения самотечных трубопроводов 

предусматривается их продувка компрессором. Береговой колодец выполнен из сборных ж/б 

элементов Ø 2000мм с отстойной частью глубиной 1000мм для задержания песка из речной 

воды, поступающей в береговой колодец. Подача воды в водовод, транспортирующий речную 

воду до площадки визит–центра, производится насосом 1-го подъема марки DIWA 07T/B, Xylem 

Lowara (Италия), производительностью Q=11 м3/час, H=11 м, P=0,75kW.  На напорной линии 

насоса установлен фильтр для задержания механических примесей из речной воды. Включение 

насоса 1-го подъема производится автоматически от минимального уровня воды в резервуаре, 

вручную по месту или дистанционно из визит-центра. 

На подающем водоводе предусматривается установка электрических повысительных 

насосных станций 2-го и 3-го подъемов, в каждой из которых установлены насосы марки Xylem 



 

75 

 

Lowara (Италия), Q=8 м3/час, H=170 м, (1 раб.,1 рез.), P=7,5 kW. Включение насосов 

производится автоматически при понижении давления в водоводе. Для хранения 2-х суточного 

запаса речной воды на площадке визит-центра предусмотрен резервуар емк. 100м3.  

Площадка водозабора будет отвечать "Санитарно-эпидемиологическим требованиям к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов", утверждённый приказом министра национальной экономики РК от 16 марта 

2015г., №209. 

Водоподготовка 

Для доведения качества речной воды до требований ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая» 

проектом предусмотрена установка 2-х модульных станций очистки и обеззараживания речной 

воды, поставляемых компанией ТОО «Эйкос», 50 м3/час. Технологическая схема включает в 

себя очистку от взвешенных частиц и обеззараживание воды. Схема водоподготовки и 

обеззараживания речной воды следующая: для осаждения взвешенных частиц речная вода 

подается в сгуститель пластинчатый с тонкослойным модулем объемом 5м3, для ускорения 

процесса осаждение предусматривается предварительная коагуляция исходной речной воды. В 

качестве коагулянта используется сернокислый алюминий-(Al2(SO4)3. Доза коагулянта 

устанавливается в зависимости от сезонного качества речной воды (мутности) согласно СНиП 

РК 4.01-02-2009 таблица 9.2 составляет 25-80 мг/л. В период паводка доза должна приниматься 

выше 11. Для подачи отстоянной воды на сорбционные напорные фильтры предусмотрен насос 

Осветленная вода из отстойника насосом производительностью 2,1 м3/час, H=22 м (1раб., 1 

рез.) подается на сорбционные механические фильтры с песчаной загрузкой (2 раб., 1 рез.). 

Согласно СНиП РК 4.01-02-2009 пункт 9.100 потери напора для напорных фильтров 

составляют 6-8 м. Остаточный напор после фильтров составит 22м-8м=14м, и является 

достаточным для подачи воды в резервуары хранения запаса питьевой воды емк. 50 м3 (2шт.).  

Перед подачей питьевой воды в резервуары предусматривается ее обеззараживание 

раствором гипохлорита натрия. 

Водовод принят из полиэтиленовых труб SDR 11 Ø63х5,8 мм по ГОСТ 18599-2001. 

Тепловая изоляция труб в колодцах принята цилиндрами из стекловолокна URSA RS1 

без покрытия толщиной 50мм с покрывным слоем из рулонного стеклопластика РСТ ТУ 6- 48-

87-92. Прокладка труб в земле выполняется с утеплением керамзитом в глиняном замке. 

Технологическая схема работает в автоматическом режиме управления Приложение 4). 

Станции размещены на железобетонной площадке. 

Для забора речной воды из резервуара хранения емк. 100м3 предусмотрена насосная 

станция с погружным насосом марки DIWA 07T/B, Xylem Lowara (Италия), производительностью 

Q=11 м3/час, H=11 м, P=0,75kW. 

Очищенная вода после водоподготовительной установки собирается в два 

хозяйственно-питьевых резервуара объемом 25 м3 каждый, откуда насосами подается во 

внутриплощадочную водопроводную сеть хозяйственно-питьевого водоснабжения. 

Централизованная сеть хозяйственно-питьевого водоснабжения охватывает: визит-центр с 

пунктом питания,  гостиницу, общежитие, кэбины, летний душ (до 3-х душевых кабин) и 2-х 

умывальников, которым будут пользоваться гости  кемпинга, глемпинга и Казах-аула, 

каравайнинг.  



 

76 

 

Сбор и очистка сточных вод 

Вся сточная вода от видит-центра, общежития, кэбина, караванинга, и с летнего душа 

поступает во внутриплощадочную сеть хозяйственно-бытовой канализации, откуда, после 

сборной емкости,  вода попадает на очистные сооружения – Установку НВК-Р-25, 

производительностью 25 куб.м/сут.  Комплект оборудования Установки предназначен для 

очистки хозяйственно-бытовых или приравненных к ним по составу производственных сточных 

вод до норм сброса очищенных стоков в водоемы рыбохозяйственного назначения. 

Оборудование поставляется в полной заводской готовности.  

Установка глубокой биологической очистки представляет собой подземный 

цилиндрический резервуар, выполненный из стеклопластика, оборудованный перегородками, 

технологическими трубопроводами, блоками полимерной загрузки, тонкослойным модулем, 

системой аэрации и циркуляции активного ила. Оборудование поставляется в полной 

заводской готовности. Срок службы рабочей эксплуатации стеклопластиковой емкости 

установки не менее 50 лет. 

Схема оборудования 

 

Описание технологического процесса 

Сточные воды по подводящему коллектору поступают в аэротенк, где происходит 

окисление загрязнений активным илом. Подача воздуха  в аэротенке  предусматривается через 

систему мелкопузырчатой аэрации от компрессора. Для обеспечения денитрификации  в 

аэротенке предусмотрен блок биологической загрузки, внутри которого создаются аноксидные 

условия. 



 

77 

 

Из аэротенка  иловая смесь через переливную перегородку поступает во вторичный 

отстойник, где происходит седиментация ила.  Циркуляцию активного ила из вторичного 

отстойника в аэротенк осуществляет  эрлифт. Откачка избыточного активного ила 

осуществляется    сенизационной машиной, периодически по мере его накопления. И возится 

спецмашинами в места. Согласованные с СЭС. 

Из вторичного отстойника биологически очищенные сточные воды поступают в блок 

доочистки и обеззараживания.  В блоке на поверхности плавающей загрузки образуется 

биопленка, осуществляющая  завершающий этап окисления органических загрязнений и 

перевода аммонийного и нитритного азота в нитратный. Для поддержания концентрации 

растворенного кислорода в блоке, а также для регенерации плавающей загрузки 

предусматривается подача воздуха через систему аэрации.  Отвод осевших частиц биопленки в 

аэротенк осуществляется при помощи эрлифта. Обеззараживание очищенных сточных вод 

производится при помощи погружного УФ-модуля, размещаемого в виде трубы. Эффективность 

очистки сточных вод приведена в таблице 19. 

Таблица 19. Эффективность очистки сточных вод 

Наименование параметра 
Исходные концентрации, 

мг/л 
Содержание в очищенной 

воде, мг/л 

БПКполн До 250 3 

Взвешенные вещества До 220 8 

Азот аммонийный* 32 0,4 

Азот нитритов - 0,02 

 

После очистных сооружений, очищенные сточные воды вывозятся спецкомпаниями для 

их дальнейшего использования/либо сливаются в канализацию ближайших населенных 

пунктах.  

В дальнейшем планируется получить разрешение для их использования для нужд 

визитцентра. 

На территории будет установлено два двойных сухих туалета. 

На глемпингах и других малых объектах будет использоваться привозная вода, 

хранящаяся в резервуарах. Все сточные воды будут собираться в спецемкости и вывозиться по 

мере необходимости. 

Проектом предлагается озеленение площадки и полив. 

Территория кемпинга под авто дома будет оборудована сливом «серой» воды  в общую 

систему канализации. 

Для хозбытового водоснабжения малого визит-центра будет использоваться привозная 

вода.. Отвод вод-в септик с последующим вывозом. Возможна установка сухого туалета.  

Для противопожарной безопасности, на площадке будут установлен резервуар на 100 

куб м и предусматривается пожарная помпа с радиусом действия 100 м. 

Отвод ливневых вод предусмотрен открытым способом за пределы площадки. 

Проектными решениями не предусмотрен сброс сточных вод на рельеф. 

Проектом предусмотрен и сбор и утилизация всех сточных вод. 



 

78 

 

В данном случае, оценка воздействия ОС будет складываться из эффективного баланса 

водопотребления и водоотведения, обращения с отходами и стоками. 

 

4.2.1.2. Баланс водопотребления и водоотведения 

 

Возведение  

На время работ рабочие будут жить в оборудованных вагончиках контейнерного типа. 

На площадке будут находиться: прорабские, места для питания и отдыха специалистов, 

душевые и туалеты и т.д.  

Источником хозяйственно-бытового водоснабжения и технической воды на период 

возведения будет привозная вода, которая будет  храниться в специальных емкостях и 

бутилированная питьевая вода для питьевых нужд. 

Норма расхода воды на одного рабочего в сутки для хозяйственно-бытовых нужд 

согласно СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений» (с 

изменениями от 25.12.2017 г.) принята 25 л/сут.  

Качество питьевой воды соответствует требованиям Санитарных Правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-

питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 

водопользования и безопасности водных объектов», утверждены приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 г. № 209. 

Объемы воды на производственные и технологические нужды предложены Заказчиком. 

На площадке возведения планируется устройство биотуалетов/сухих туалетов.  

Все хозбытовые сточные воды будут собираться в специальную емкость и вывозиться 

по мере накопления спецорганизациями, согласно заключенных договоров.. 

Эксплуатация 

Источником воды будет очищенная вода из р. Шарын. Площадка водозабора будет 

отвечать "Санитарно-эпидемиологическим требованиям к водоисточникам, местам водозабора 

для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов", утверждённый 

приказом министра национальной экономики РК от 16 марта 2015г., №209. 